(72) Ὁ *περὶ φύρης καὶ εὐρέσεως*. Ita quidem  
scribitur in codice Regio, quam scripturam confir-  
mat Rufinus. Vertit enim *De natura et inventione*.  
Apud Suidam hic liber inscribitur *Περὶ φύσεως καὶ  
εὐρήματος*. Quam inscriptionem Suidas ex Sophro-  
nio Hieronymi interprete desumpsit. Verum optimi  
codices Maz. ac Med., cum Fuk. et Saviliano,  
præferunt καὶ ὁ *Περὶ φύσεως καὶ αἰρέσεως*. Quare  
assentior Nicephoro, qui duos Philonis libros recte  
distingit : quorum alter inscriptus erat *Περὶ φύρης  
καὶ αἰρέσεως*, id est, *De fuga et electione*; alter  
*Περὶ φύσεως καὶ εὐρέσεως*, hoc est, *De natura et  
inventione*. Ex quo apparet codicem Eusebianum quo  
usos est Nicephorus, hoc quidem in loco nostris  
exemplaribus emendatiore fuisse.

(73) Vulg. *περὶ διαθηκῶν πρῶτον καὶ δεύτερον*.  
Hieronymus et Christophorus vertunt *De pactis*.  
Sed nos, Rufinum secuti, maluimus vertere *De  
testamentis*. Διαθήκην LXX Interpretes posuerunt  
pro *pactione* quam Græci συνθήκην vocant, ut no-  
tavit Isidorus Pelsiota. Præcipue autem sic voca-  
vunt fœdera quæ Deus inivit cum hominibus; cu-  
jusmodi multa referuntur in Veteri Instrumento.  
Sed omnium maximum est et sanctissimum quod  
Deus pepigit cum Abrahamo. Ille Latini omnes uno

*fusione linguarum*. Est et alius *De fuga et inven-  
tione*. Item *De congressu et consuetudine cum huma-  
nioribus disciplinis*. Præterea *Quis rerum divinarum  
hæres sit*, seu *De divisione in partes æquales et inæ-  
quales*. Item *De tribus virtutibus quas cum aliis Mo-  
ses descripsit*. Est insuper alius liber *De nominum  
mutatione, et quas ob causas nomina immutantur*.  
In quo libro de duobus Testamentis primo ac se-  
cundo se scripsisse testatur. Est et alius liber *De  
migratione*. Item *De vita sapientis qui per justitiam  
consummatus est*, seu *De legibus non scriptis* : et al-  
ter *De gigantibus*; tum *Quod Deus sit immutabilis*.  
Adde his libros quinque *De eo quod somnia immit-  
tantur a Deo*, ex sententia Mosis. Atque hi sunt li-  
bri ab illo in *Genesin* conscripti, qui ad nos perve-  
nerunt. In *Exodum* vero quinque libros *Quæstio-  
num et Solutionum* ab eo scriptos vidimus. Item  
*De tabernaculo*, *De decem præceptis*. Sunt et quatuor  
ejus libri *De specialibus legibus* quæ ad summa De-  
calogi capita referuntur. Alius item *De animalibus  
quæ sacrificiis deputata sunt, et quæ sunt species  
sacrificiorum*. *De præmiis et suppliciis quæ in lege  
proposita sunt tam bonis quam malis*. Et *De impre-  
cationibus*. Præter 59 hos omnes circumferuntur

consensu Testamentum dixerunt, alludentes potius  
ad vim ipsam nominis, qua testatio voluntatis desi-  
gnatur, quam ad moris significationem. Ostendere  
scilicet voluerunt, pacta illa et promissa Dei non  
minus firma esse quam testamenta hominum rata  
esse solent. Secundum fœdus fuit illud, quod Deus  
pepigit cum Mose et Israelitis, ut est in *Exodi* cap.  
xxix. Quanquam duplex fœdus cum Mose Deus per-  
cussit : prius quidem in monte Horeb, alterum ve-  
ro in agro Moabitum, ut legitur in *Deuteronomii*  
cap. xxxix. De duobus his fœderibus librum scripse-  
rat Philo hoc titulo : *Περὶ Διαθηκῶν πρώτης καὶ  
δευτέρας*. Sic enim scribitur in quatuor nostris co-  
dicibus, Maz. scilicet, Med., Fuk. et Savil. Quod  
si quis vulgatam codicis Regii scripturam retinere  
maluerit, non valde repugnabo. Certe Philo diserte  
testatur duos se libros scripsisse *Περὶ Διαθηκῶν*.  
Sic enim ait in libro *De nominum mutatione* : *Τὸν δὲ  
Περὶ Διαθηκῶν* σύμπαντα λόγον, ἐν δυσὶν ἀναγέ-  
γραφα πράξει.

(74) Vulg. ἢ *περὶ τοῦ μὴ τρέπεσθαι τὸ θεῖον*. Scri-  
bendum est καὶ *περὶ τοῦ*, etc. Est enim titulus al-  
terius libri, qui in vulgatis Philonis editionibus ita  
perscribitur : *Περὶ τοῦ ὅτι ἀτρέπτον τὸ θεῖον*.

(75) *Περὶ τοῦ κατὰ Μωϋσέα θεοπέμπτους εἶναι  
τοὺς ὄνειρους α. β. γ. δ. ε.* Aliter hunc locum le-  
gisse videtur Rufinus. Vertit enim *De Moysis vita  
libros quinque. De eo quod a Deo mittantur somnia*.  
Sed cum *De vita Moysis* libros tres duntaxat scripse-  
rit Philo, hæc Rufini versio ferri non potest. *De eo  
quidem quod a Deo mittantur somnia*, tres libros a  
Philone conscriptos fuisse constat; quorum primus  
periiit, secundus exstat pag. 465 editionis Pari-  
siensis : in cujus exordio mentionem facit prioris  
libri, quem de eodem argumento exaraverat. Tertius  
demum exstat liber in eadem editione p. 4108,  
non suo loco positus. An autem plures his tribus  
scripserit libros, nobis non constat. Suidas certe  
quinque libros Philonis de somniis commemorat.

(76) Vulg. τὰ *περὶ Προνοίας*. In codice Maz. et Fuk.  
scriptum est τὸ *Περὶ Προνοίας*, rectius; unicus  
enim fuit Philonis liber hoc titulo prænotatus *Περὶ  
Προνοίας*. In manuscripto Philonis codice biblio-  
thecæ Augustanæ, hic Philonis liber *De Providentia*  
confunditur cum altero ejusdem Philonis libro ad-

etiam singulares ejusdem libri. *De providentia. De Judæis. De homine civilem vitam agente. Alexander, sive De eo quod bruta animalia ratione sint prædita. Item Quod quicumque peccat servus est. Cui subjunctus est liber, De eo quod liber est quicumque virtuti studet.* Sequitur liber ille *De vita contemplativa seu De supplicibus*, ex quo capita quædam de apostolicorum hominum vita supra retulimus. Sed et *Hebraicorum nominum quæ in lege et in prophetis occurrunt, interpretationes* ab ipso compositæ esse dicuntur. Idem cum imperante Caiso Romam venisset, librumque de illius sceleribus et flagitiis conscripsisset, quem per cavillationem *De virtutibus* inscripsit, postmodum Claudio ad imperium evecto, coram universo senatu librum illum fertur recitasse. Qui quidem tanta omnium admiratione exceptus est, ut ejus scripta digna deinceps judicata sint, quæ in bibliothecis publicis consecrarentur. Sub idem tempus cum Paulus apostolus ab Hierosolymis et finitimis locis regressus ad Illyricum usque properaret, Claudius imperator Judæos Urbe expulit. Unde Aquila et Priscilla cum aliis Judæis Roma egressi, in Asiam appulerunt, ibique cum apostolo Paulo qui Ecclesiarum regionis illius fundamenta a se recens posita tum maxime firmabat, commorati